11 Redéfinition qui s'inscrivait en faux vis-à-vis de celle que proposait la théorie nécessitariste (et en l'occurrence mégarique) des modalités.

12 Et par là même celle de la redistribution du champ du possible et de celui du nécessaire, désormais distincts.

13 Je renvoie sur ce point à l'analyse de J.-B. Gourinat dans *La dialectique des Stoïciens*, Paris, Vrin, 2000, p.202-206 en particulier.

[Parmi les propositions], il y a encore les possibles et les impossibles ; les nécessaires et les non nécessaires. Ἔτι τε τὰ μὲν ἐστὶ δυνατά, τὰ δ' ἀδύνατα· καὶ τὰ μὲν ἀναγκαῖα, τὰ δ' οὐκ ἀναγκαῖα¹⁴.

À travers cette double distinction (possible / non possible ; nécessaire / non nécessaire), s'opère la déliaison du possible et du nécessaire : la non-nécessité est posée comme indissociable de la possibilité. Il s'agit de désolidariser possibilité et nécessité et, par là même, nécessité et destin tout en sauvegardant la parfaite détermination causale des événements et donc la prédictibilité des événements futurs (qui devient cependant conditionnelle), tout en sauvant la liberté humaine et donc la responsabilité : mon acte est déterminé, mais il n'en est pas moins libre. Pour le dire autrement, il s'agit de ménager l'espace de ce que j'ai appelé plus haut la *reprise*. Ainsi, ce sont les deux risques symétriques du nécessitarisme aveugle d'une part (et du fatalisme qui en procède), et de l'illusion de l'indétermination des possibles (et avec elle de l'illusion de liberté comme puissance absolue de choix) qui sont évités.

Voici la définition que les Stoïciens donnent du possible¹⁵ :

Est possible toute proposition qui est susceptible d'être vraie, si aucun élément extérieur ne l'en empêche (δυνατὸν μὲν τὸ ἐπιδεκτικὸν τοῦ ἀληθῆς εἶναι, τῶν ἐκτὸς μὴ ἐναντιουμένων εἰς τὸ ἀληθῆς εἶναι, οἷον “ζῆ Διοκλῆς”¹⁶).

Une double condition est requise pour que la proposition soit possible : une proposition est possible si et seulement si 1/elle est non contradictoire et si et seulement si 2/ elle *peut* être vraie si les choses extérieures ne l'en empêchent pas.

On assiste ici à un déplacement majeur par rapport à la définition diodorienne du possible¹⁷ : le possible n'est pas « ce qui est ou sera vrai », nécessairement, mais « ce qui est susceptible d'être vrai », et donc aussi « ce qui n'est pas vrai ou ne le sera pas ». Il se peut que ce qui est possible et que rien n'empêche se produise, mais il se peut tout autant que ce qui est possible et que rien n'empêche ne se produise pas. Il se peut ainsi que Laïos fasse un enfant à Jocaste (la proposition remplit les deux conditions, elle n'est pas contradictoire, et rien d'extérieur ne l'empêche) mais il n'est pas pour autant nécessaire que Laïos fasse un enfant à Jocaste. C'est dire que pour que ce qui est possible et que rien d'extérieur n'empêche se produise, il faut que « quelque chose de plus » entre en scène. Et ce quelque chose de plus, c'est le choix humain. Pour que Laïos fasse un enfant à Jocaste, il faut que Laïos veuille et décide de faire un enfant à Jocaste. La dissociation de la vérité et de la possibilité instaure une véritable césure entre le possible et le réel. Le possible demeure en attente d'une reprise pour